МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЯЛХОЙ-МОХКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ  ШКОЛА»

КУРЧАЛОЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

совещания при заместителе директора по НМР

от  14.03.2022г

Присутствовали: Администрация школы, руководители ШМО, учител

                                 предметники

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проектирование рабочих программ с использованием онлайн –

    сервиса «Конструктор рабочих программ».

Слушали: зам.директора по НМР Алатаева М.А.

   В своем выступлении зам. директора НМР Алатаев М.А. провел инструктаж по

составлению рабочих программ с использованием онлайн-сервиса.

   Сказал, что рабочая программа предмета, курса или модуля включала в себя

три обязательных раздела: содержание, планируемые результаты освоения,

тематическое планирование. Так, в разделе «Содержание учебного предмета,

курса, модуля» нужно соотнести содержание с планируемыми результатами,

а также учесть концепции преподавания учебных предметов. В разделе

«Планируемые результаты» вы должны указать требования к личностным,

метапредметным и предметным результатам в соответствии с обновленными

ФГОС. А в разделе «Тематическое планирование» нужно не просто

перечислить темы и количество академических часов на их освоение,

но и прописать для каждой темы возможность использования электронных

или цифровых учебно-методических материалов.

Проверьте, чтобы ваша рабочая программа учебного предмета, курса или

модуля, курса внеурочной деятельности учитывала рабочую программу

воспитания. Новые ФГОС не регламентируют, как именно это надо сделать.

Поэтому посмотрите, как школа закрепила этот момент в локальном акте,

например в Положении о рабочей программе. Так вы узнаете, в каком

разделе рабочей программы и как нужно отразить воспитательный потенциал

своих уроков.

Далее в статье смотрите инструкцию, которая поможет вам составить

рабочую программу учебного предмета, курса, модуля с учетом требований

ФГОС-2021.

 Изучите новые ФГОС НОО или ФГОС ООО 2021 года в зависимости

от уровня, на котором вы работаете. Ознакомьтесь с локальным актом

о рабочей программе. Например, это может быть положение. Такой документ

школа разрабатывает на основе требований ФГОС. В положении найдете

требования к примерному объему и структуре рабочей программы.

Локальный акт регламентирует, на основе каких документов нужно

разработать и как оформить рабочие программы. Также положение

устанавливает сроки, на какой период вам придется составить рабочие

программы.

Если вы решите работать по примерным рабочим программам по учебным

предметам, которые входят в примерные ООП, то можете не разрабатывать

собственные программы. Но также вы можете составить свои рабочие

программы на основе примерных ООП.

Решение:

1. Учителям - предметникам использовать онлайн-сервис «Конструктор

рабочих программ» соблюдать структуру составления рабочих программ.

                           Заместитель директора НМР ____________/М.А.Алатаев/